
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

ocupado por JOSÉ ALVES BARBOSA, com a seguinte distância  
160,39 m e azimute plano 55°52’44” até o marco DEK-M-2177, 
de coordenada N = 9.875.156,93m e E = 270.569,53m; 
deste, segue pelo lote ocupado por ROSIANE M. MENEZES 
DE OLIVEIRA, com a seguinte distância  301,01 m e azimute 
plano 52°22’33” até o marco DEK-M-2176, de coordenada N 
= 9.875.340,69m e E = 270.807,94m; 135,32 m e azimute 
plano 41°16’22” até o marco DEK-M-2175, de coordenada N 
= 9.875.442,39m e E = 270.897,20m; 199,43 m e azimute 
plano 339°57’01” até o marco DEK-M-2174, de coordenada N 
= 9.875.629,73m e E = 270.828,83m; 53,89 m e azimute 
plano 255°07’04” até o marco DEK-M-2173, de coordenada N 
= 9.875.615,89m e E = 270.776,75m; 183,49 m e azimute 
plano 316°19’06” até o marco DEK-M-2172, de coordenada N 
= 9.875.748,59m e E = 270.650,02m; 60,02 m e azimute 
plano 332°45’37” até o marco DEK-M-2171, de coordenada N 
= 9.875.801,95m e E = 270.622,55m; 313,79 m e azimute 
plano 62°01’11” até o marco DEK-M-2170, de coordenada N 
= 9.875.949,17m e E = 270.899,66m; deste, segue pelo 
lote ocupado por LUIZ OTÁVIO MENEZES DE OLIVEIRA, com a 
seguinte distância  449,14 m e azimute plano 139°09’01” até o 
marco DEK-M-2168, de coordenada N = 9.875.609,43m e E 
= 271.193,43m; deste, segue pelo lote ocupado por PA - 448, 
com a seguinte distância  190,21 m e azimute plano 50°37’17” 
até o marco DEK-M-2167, de coordenada N = 9.875.730,11m 
e E = 271.340,46m; 110,36 m e azimute plano 41°15’10” até 
o marco DEK-M-2166, de coordenada N = 9.875.813,08m e E 
= 271.413,23m;  351,87 m e azimute plano 31°17’24” m até o 
marco DEK-M-2165, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenada aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, 
fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M. OBS: Foram deduzidos 4,2109ha referente a 
faixa de domínio da Rodovia PA-448.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de 
Capanema.
Max André Brandão da Costa
Presidente do ITERPA

Protocolo: 360734
PORTARIA Nº0875/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 
08(oito) dias de Licença Nojo, ao servidor, EDILSON BATISTA 
DUTRA, matrícula nº 80845159/1, no período de 18.08.2018 a 
25.08.2018, por falecimento de seu Genitor ISMAEL MARTINS 
DUTRA.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 05 de setembro de 2018.

Protocolo: 360506
PORTARIA N 898   de 11 de setembro de 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Santa Barbara do Pará, abrangendo uma área de 3,4168ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;

CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/379438.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 3,4168 
( três hectares, quarenta e um ares e sessenta e oito 
centiares), inserta no Município de Santa Barbara do Pará 
denominada Gleba “Sítio Aragão”, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco BUM-M-B800, de coordenada N =  9.863.198,97m e 
E = 802.284,16m;   Rodovia; deste, segue pela faixa de domínio 
da  Rodovia PA-391, com a seguinte distância  33,08 m e azimute 
plano 126°38’28” até o marco BUM-M-B801, de coordenada 
N = 9.863.179,23m e E = 802.310,70m;  Cerca; deste, 
segue confrontando com o Condominio Jardim Chaparral, com a 
seguinte distância  920,96 m e azimute plano 219°51’53” até o 
marco BUM-M-B803, de coordenada N = 9.862.472,34m e E 
= 801.720,39m;  Igarapé; deste, segue pela margem direita do 
igarapé Candeua, com a seguinte distância  41,47 m e azimute 
plano 301°39’46” até o marco BUM-M-B802, de coordenada N 
= 9.862.494,11m e E = 801.685,09m;   Cerca; deste, segue 
pelo lote ocupado por Antonio Manoel da Silva, com a seguinte 
distâncias 925,05 m e azimute plano 40°21’42” m até o marco 
BUM-M-B800, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenada aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir do vertice geodesico BUM-
M-B800, de coordenada N 9.863.198,97m e E 802.284,16m, 
e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área em nome do Estado do Pará, junto 
ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Benevides.
Max André Brandão da Costa
                                                          Presidente                                               

Protocolo: 360969

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 025/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Trator Agricula Plataformado
Aquisição de 01 (um) tratot agricula plataformado, para atender 
as necessidades de implementar os projetos apoiados pelo 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 97.839,00 (noventa e sete mil e oitocentos e 
trinta e nove reais);
Contratada: Agromax Equipamentos Argricolas Ltda. CNPJ/MF nº 
10.627.815/0001-59
Endereço: Rodovia BR - 316, nº. 900, Km05, Bairro: Águas 
Lindas - Cep:67020-000. Ananindeua - PA
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360389

CONTRATO Nº 027/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Escavadeira Hidraulica
, para atender as necessidades de implementar os projetos 
apoiados pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.

Valor Global: R$ 374.000,00 (trezentos e setenta e quatro mil 
reais);
Contratada: Sulpara Caminhões e Maquinas Ltda. CNPJ/MF nº 
14.133.730/0001-75
Endereço: Rodovia PA 150, s/n, Km07, folha csi 29, quadra 01, 
lote 11, Bairro: Nova marabá - Cep:68504-034.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360351
CONTRATO Nº 029/2018 - NGPR

Data de Assinatura: 30/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Aquisição de veículo trator agrícola Plataformado, para 
atender as necessidades de implementar os projetos apoiados 
pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 97.839,00 (noventa e sete mil oitocentos e 
trinta e nove  reais);
Contratada: Agromax Equipamentos Agricolas Ltda. CNPJ/MF nº 
10.627.815/0001-59
Endereço: Rodovia Br 316, KM 05,nº 900, Bairro: Águas Lindas 
- Cep:67020-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360785
CONTRATO Nº 031/2018 - NGPR

Data de Assinatura: 30/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Aquisição de Caminhões, para atender as necessidades 
de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 289.800,00 ( duzentos e oitenta e nove mil e 
oitocentos reais);
Contratada: Disbrava Distribuidora de Caminhões Ltda. CNPJ/MF 
nº 23.529.500/0001-10
Endereço: Rodovia Br 316, Km 02, Bairro: Guanabará - 
Ananindeua- Cep:67010-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360620

CONTRATO Nº 024/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Motocicletas
Aquisição de 02 (duas) Motocicletas, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais);
Contratada: Mônaco Motocenter Comercial Ltda. CNPJ/MF nº 
84.189.950/0001-04
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro. s/n, Km7,5, Bairro: 
Parque Verde - Cep:66.635-110. Belém - PA
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360422

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0270/2018-NGPR - 11/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/409269.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diárias, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matrícula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Moju/
PA, no dia 13/09/2018, com o objetivo de conduzir a servidora 
Jurema Elizabeth para realizar a entrega de insumos para a 
Associação Quilombola de Agricultores de São Manoel – AQASM, 
previsto em contrato 003/2018 com o SENAR. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 360426


